108. At nequaquam concionatoribus sperandum ut captui audientium ultro se demittant, nisi serio meditati fuerint ministerium quod acceperunt a Domino, animo reputantes seipsos esse Dei ad-

utores⁹, Christi legatos¹⁰, et Dei ipsius¹¹, timentosque ne adeo grande ac gravissimum hoc sui ministerium officium, ad animarum salutem institutum, ad captandam oratoris famam, sacrilega quadam usurpatione, adhibeant: Quod ne accidat, inculcare non desinemus, imo et praecipimus, ut evangelicum illud ministerium non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis, non in profano inanis et ambitiosae eloquentiae apparatu, sed in ostensione spiritus et virtutis exerceant, ut recte tractantes verbum veritatis, et non semetipsos, sed Iesum crucifixum Dei virtutem et Dei sapientiam praedicantes non evacuent crucem Christi, quae pereuntibus quidem stultitia est, iis autem qui salvi sunt, id est nobis, Dei virtus est¹².

109. Neque minus profana et vaniloquia devitabit parochus, inanem scilicet loquacitatem. Quare, ut monet sanctus Hieronymus, nolit se declamatorum esse, garrulumque sine ratione, sed mysteriorum peritum et sacramentorum Dei eruditissimum. Verba enim volvere, et celeritate dicendi apud imperitum vulgus admirationem sui facere, indoctorum hominum est¹³.

110. Facilitati sermonis breviter adiungat parochus, ut praecipiant Tridentini patres¹⁴, et maxime commendat synodus haec. Prolixior enim concio fastidium persaepe generat, nedum gratiam praestet audientibus. Verum compensetur concionis brevitatis sobriaque varietate, quae animos moveat atque teneat attentos.

111. Praescriptas nobis regulas servare frustra tentaverit parochus qui ad concionandum diligentem non adhibuerit praeparationem. Huc igitur conferat animi vires, perinde ac concionis felix exitus ex sua sola penderet industria. Quae igitur habet dicenda cautus praevideat, secum animo persaepe revolvat, ac pie meditetur. Concionis partes apte ordinare studeat: adhuc inexpertus, totam concionem; iam exercitatus, praecipua saltem eius capita scriptis mandare non omittat: curet imprimis ut serie et iunctura rerum, ac proprietate verborum, quae tamen omnium praesertim rudium [captui] sint accommodata, semper polleat etiam simplicissima concio; eamque tenaci commendet memoriae, ne lentius et quasi guttatim verba fluant, sed continuo currat oratio.

112. Nemo nescit quanta aptissimae methodi vis sit ad veritatem homines erudiendos. Optaret propterea haec synodus ut conciones quae, iuxta praescriptum concilii Tridentini, omnibus dominicis et festis, inter missarum solemnias a parochiis aut eorum vicariis ad plebem habentur, certo ordine et naturali conexu procederent. Ex illa enim rerum ediscendarum dispositione exurgeret, intra paucos annos, quasi cursus perfectus et absolutus studiorum ad religionem spectantium; unde maxima commoda fructusque tum ipsis parochiis, tum et eorum gregi certo dimanarent. Huc collineare¹⁵ visi sunt auctores catechismi Romani, indubie animadvertentes, quod deinceps a pluribus et quidem spectatissimis gallicanis in re divina scriptoribus fuit observatum, eos scilicet qui audiendis concionibus, etiam per multos annos assiduam impenderint

¹ I Tim. VI, 20 et seq.

² Concil. Colonienae I, anno 1536, part. VI, cap. 28, [Manus. Conc., XXXII, 1265 A].

³ II Tim. IV, 2.

⁴ II Cor. VI, 8.

⁵ Concil. Tolosanum, part. II, cap. 10, n. 12, [Manus. Conc., XXXIV, 1291 E].

⁶ Concil. Trident., sess. V, de ref., cap. 2.

⁷ Iul. Pomer., *De vita contempl.*, lib. I, cap. 24, in: *Biblioth. patr.*, t. VIII, p. 59, edit. Lugdun., [Patr. lat., edit. Migne, LIX, 430 B].

⁸ Iul. Pomer., *De vita contempl.*, lib. I, cap. 24, in: *Biblioth. patr.*, t. VIII, p. 59, edit. Lugdun.

⁹ I Cor. III, 2.

¹⁰ II Cor. V, 20.

¹¹ Ierem. XV, 19; a Ioann. Chrysostr., *Ad populum Antioch.* hom. XVI, [n. 6, edit. Montfaucon, II, 170 B].

¹² I Cor. I et II.

¹³ *Epist. ad Nepot.*, n. 2, t. I oper., col. 262, edit. Venet., 1762, [opp. a Hier., edit. Migne, I, 524].

¹⁴ Concil. Trident., sess. V, de ref., cap. 2.

¹⁵ Fortasse ediscendarum.

¹⁶ Editio: collimare.

operam, omnium veritatum, quibus vita christiana recte instituitur, cognitionem nondum comparasse. Enixe igitur excitamus in Domino omnes parochos eorumque vicarios, ut catechismi Tridentini ordinem ac rēram seriem, in suis concionibus pro virili teneant et studiosè sequantur.

113. Cum bonae vitae exemplum assidua sit salutis praedicatio, et doctrina sine opere non modo nihil lucri afferat praedicanti, sed ipsi magis noceat; memores sint parochi caeterisque concionatores huius moniti sancti Hieronymi ad Nepotianum: „Non confundant opera tua sermonem tuum, ne eum in ecclesia loqueris, tacitus quilibet respondeat: Cur ergo quae dicis ipse non facis?“ Sacerdotum Christi os, mens manusque concordent, ne in ipsos cadant verba quibus pharisaeorum vitia exprobrat Christus: „Dicunt et non faciunt;“ et ne cum aliis praedicaverint, ipsi reprobi efficiantur. Longe magis digere se exerceant ad pietatem quam ad sermonis concinnitatem; „et si quis indiget sapientia, postulet a Deo qui dat omnibus affluenter, et non impropertat, et dabitur ei.“

114. Mandamus insuper moderatoribus et magistris maioris cuiusque seminarii nostrae provinciae, ut hae nostrae constitutiones de praedicatione verbi divini, et quae sequuntur de rudibus catechizandis, in exercitationibus quae hac de re in seminario habentur vel habendae sunt, quotannis legantur, fusius evolvantur; atque a magistro huic muneri praeposito diserte explicatae, in iuniorum clericorum animis omni cura et studio inculcentur.

115. Superiori concilio provinciali cautum est, ne, iuxta canonicas sanctiones, quis concionandi officium assumat, nisi id ex proprio munere ipsi competat, absque expressa episcopi approbatione. Decretum illud innovantes, districtè et sub poena suspensionis inhibemus, ne quis parochus, vicarius aut superior loci, alienae dioecesis sacerdotem, vel etiam propriae sed ad praedicationem non approbatum, in sua parochia concionaturum unquam advocare praesumat, praesertim pro solemnibus stationibus adventus aut quadragesimae, nisi postquam illum episcopo ante designaverit, atque eiusdem consensum et approbationem in scriptis obtinuerit.

Caput III.

De pueris et rudibus catechizandis.

Quanta sit huius officii necessitas hoc uno satis comprobatur, quod a conciliis et summis pontificibus multoties praescriptum fuerit. Experientia autem vitae magistra palam testatur, ex illo rite perfuncto pendere rectam parochiarum institutionem; ex eo neglecto populos ad infidelium gentium conditionem paulatim redigi. Meminerint igitur parochi pueros et rudium instructionem ad graviores sui muneris partes pertinere, eoque magis quo hodierni religionis nostrae inimici suas omnes artes conferre conitantur, ut juveniles mentes a prima aetate pervertant. Si vero in re tanta negligentes fuerint,

¹ S. Ioann. Chrysost., lib. I. *De compunct.*, in fine; et *In acta apost.*, homil. XXX, num. ult., (edit. Montfaucon, I, 140 C, 288, 289).

² *Epist. ad Nepot.*, n. 7, col. 261, edit. Venet., 1706. [opp. a Hieron., edit. Migne, I, 533].

³ Matth. XXIII, 8.

⁴ Luc. I, 8.

⁵ Concil. provin. Tolosanum anno 1590, part. I, cap. 5, n. 2. [Manus. Conc., XXXIV, 1260 C].

⁶ Vide imprimis concil. Trident., sess. XXIV, *de reform.*, cap. 4; const. summi pontif. Pii V *Ex debito pastoralis officii* [die 8 oct. 1571] in *Bullar. Rom.*, tom. IV, part. III, col. 161 et seq.; const. Clementis XII *Pastoralis officii*, die 15 maii 1763, *ibid.*, tom. XIV, col. 180; Benedicti XIV const. *Et si minime*, die 7 febr. 1762 in *Bullar.*, tom. I, pag. 49; et const. *Cum religiosi*, die 26 iunii 1754 in *Bullar.*, tom. IV, pag. 92, edit. Venet.

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLIV.

sibi dictam reputent terribilem hanc prophetarum querelam: „Pueruli petierunt panem, et non erit qui frangeret eis;“ et: „Egredi et pauperes quaerunt aquas, et non sunt: lingua eorum sibi aruit.“

116. Itaque, praecipimus universis quibus animarum cura tradita est, ut, singulis dominicis et festis, et quandoque bis aut ter in hebdomade, iuxta statuta aut antiquam consuetudinem cuiusque dioecesis, pueros in ecclesiam parochialem aut vicariam convocent; ibique doctrinam christianam diligenter edocēant.

117. Noverint parochi civitatum, ubi inferioribus clericis hoc munus demandari solet, se non ideo catechizandi cura prorus exonerari; eos idcirco enixe hortamur ut per seipsos, si non semper, saltem quantocius illis licuerit, hoc officium implere satagant; sibi ob oculos ponentes ecclesiae patres, pluresque sanctos episcopos, Augustinum praesertim, atque facultatis Parisiensis cancellarium Gersonium, suae aetatis clarissimum lumen, qui, matura iam aetate, christianae doctrinae elementa, festis diebus, in ecclesia pueris declarabat. Si vero interdum aliis urgentibus occupationibus eos distineri forte evenerit, officium saltem persaepe visitent, semperque ipsis subrogetur vicarius ad hoc specialiter deputatus; ut eorum exemplo et experientia, magis quam exortationibus quae hac de re in seminariis habentur, discant iuniores clerici qua ratione, quave methodo et industria, hoc tam gravi officio fructuose et ipsi defungi queant.

118. Parentes, tutores, et eos omnes ad quos pertinet, admonemus ea lege obstrictos esse ut, dominicis festisque diebus, illos qui sub eorum potestate sunt, quique nec in scholis aut institutionibus versantur ubi a capellanis catecheses fieri solent, ad ecclesiam parochialem adducant, ut christiana lege informentur.

119. Advigilent specialiter illi qui montuosas parochias praeficiuntur, ut liberi et famuli qui pascendis gregibus in locis ab ecclesia remotis per maximam anni partem degunt, singulis saltem quindenariis diebus, ad catechiam die dominico aut festo audiendam, in parochialem ecclesiam conveniant.

120. Attendant etiam parochi omnes ne ludimagistri negligenter se habeant in catechizandis pueris sibi commissis. Curent pariter ut, ubi commode fieri poterit, instituantur catecheses pro pueris iam sacra synaxi refectis, quaeque catechismi *perseverantiae* dicuntur. Ipsi etiam commendamus sodalitates doctrinae christianae quae ipsi non minimam praestabunt adiutricem operam, et quarum studium excitare non omittent, promulgando indulgentias a summis pontificibus iisdem concessas. Diligentem quoque curam impendant ut non pueri tantum, sed et grandioris aetatis viri et mulieres, maxime rustici, fidei rudimentis erudiantur.

121. Parochi, denique et eorum vicarii sedulo invigilent ut clerici minores, qui catechizandi munere in illorum ecclesiis funguntur, methodum sibi praescriptam ad amissim sequantur.

Caput IV.

De vita et honestate clericorum.

Quanta sanctitate quantisque virtutibus clarere debeant qui sacerdotali clericali ordini adscribuntur, Deus nos admonet, dicens de sacerdotibus Israel: „Sancti erunt Deo suo...; incensum

¹ Thren. IV, 6.

² Isai. XLI, 17.

³ Constit. Bened. XIV *Et si minime*, supra cit., § 3.

⁴ Benedict. XIV, *Instit.*, LX, n. 11.

⁵ *Ibid.*, n. 12.

enim Domini et panes Dei sui offerunt, et ideo sancti erant¹.

Quapropter, clerici in sortem Domini vocati, leviam etiam delicta, quae in ipsis maxima essent, effugiant²; iustitiam, fidem, pietatem, caeterasque virtutes spectari contendant; ut reliqui in deo, velut in speculum, oculos comicientes, ex iis sumant quod imitentur³. Quo vero tanti meriti bonum, quantum in ipsis est, magis ac magis consequi valeant, antiquorum conciliorum canones de vita et honestate clericorum innovantes, speciatim haec decernimus:

122. Clerici omnia orationi, meditationi, et lecturæ singulis diebus, certis staticisque horis incumbant: his enim armis vitia comprimuntur; his alimentis virtutes nutriuntur⁴.

Singuli item ad horas canonicas adstricti, meminerint eas digne, attente ac devote, tempore congruo recitare.

Ante missam sacerdotes se colligant, et orantes mentem in tanti ministerii cogitatione defigant⁵. Adorandum Christi sacrificium singulari religione ac pietate celebrent, caeremoniarum praescripta fideliter observent; et, peracta missa, pro summi beneficii munere Deo gratias agant⁶.

Quo puriores ad divinam rem faciendam accedant, singulis hebdomadis aut saltem quindenis [diebus] peccata sua confiteantur⁷.

Valde esset utile ut sacerdos unusquisque, atque etiam clericus, certum ac firmum confessarium sacerdotem haberet ex approbatis, a quo nisi in magna necessitate non recederet; siquidem animas solet non minus obesse confessariorum mutatio, quam corpori medicorum⁸.

A sacerdotibus, ab iisque etiam qui profectioni aetate sunt, omnino praestari peroptamus ut spiritualibus exercitiis operam dare non praetermittant, quo diligentius in via salutis sibi prospiciant.

123. Quia vero habitus extrinseci decentia morum honestatem intrinsecam ostendit, a multis peccatorum occasionibus avocet, maioremque conciliat ecclesiastico ordini auctoritatem; praecipimus ut presbyteri caeterique clerici sacris initiati veste talari, quae dicitur gallice *soutane*, perpetuo utantur. Nihilominus, si iter agendum sit, illis ut liceat habitu contractiori et ad iter accommodato, in quo honestas et decorum ordinis serventur. In habitu autem clericali nec studiosius exquisita cultus elegantia, aut ornamenti novitas, nec nimis abiecta negligentia aut affectatae sordet appareant.

Clerici omnes tonsura insigniantur ad eam formam quam ratio uniuscuiusque ordinis episcopi arbitrio postulabit. Comam vero ne studiosius nutriant; capillis simplicem cultum adhibeant⁹.

Modestam esse clericorum suppellectilem sacri canones praecipiunt. Nihil igitur protiosum habeant ecclesiastici viri, nihil studiosius elaboratum. Signa quoque et tabulas profanarum rerum reliciant¹⁰, maxime libros quorum lectione bene agendi studium, morum disciplina, et timor charitatisque Dei languescere possit¹¹. Caveant denique ne quid in domo

eorum appareat quod non simplex ac purum sit, quod non Dei solum, et omnium inanum rerum contemptum testetur¹².

124. Modesta itidem mensa et frugali victu contenti sint¹³, cum etiam consacerdotes vel honestos laicos invitent; epulari quippe et de convivii cum aliis quasi decertare, ministrum Christi crucifixi et pauperis maxime dedecoret.

125. Postulat clericalis ordinis dignitas, ut a nimia laicorum familiaritate clerici abstantent, et non nisi cum probis et pietate conspicuis habeant consuetudinem¹⁴.

Cauti praecipue sint in mulierum conversatione, sancti Hieronymi ad Nepotianum monitionem recolentes: „Nec in praeteritis castitate confidas. Nec David sanctior, nec Salomons potes esse sapientior. Caveto omnes suspiciones, et quidquid probabiliter fingi potest, ne fingatur ante devota.“¹⁵

126. Parochi, aliive sacerdotes ancillas non habeant quae quadragesimum annum non attigerint, et quarum anteacta vita et praesens vivendi ratio omnem circa honestatem morum suspicionem non amoveant.

Item nec alias mulieres secum habitare permittant, praeter eas quibuscum cognatione iunguntur, et eo quidem gradu in canone et dioecesis statutis expressae designato, quaeque insuper, de bono nomine curam habeant.

Ut flagitii occasione in cauponis et tabernis non deesse solet adimamus, clericis in sacris constitutis districte prohibemus ne iis in locis edant aut bibant, praeterquam in itinere necessitatis causa¹⁶.

128. Memores illius beati Hieronymi: Facile contemnitur clericus, qui saepe vocatus ad prandium, ire non recusat¹⁷; huiusmodi invitationes, quantum poterunt, declinare studeant, abstantentque praesertim a nuptialibus aut publicis conviviis.

129. Ab alea, venatione, profanis spectaculis, omni denique ludorum genere ecclesiasticis personis interdicto et indecoro, prorsus abstantent¹⁸; iis namque sine multi temporis iactura, honoris ecclesiastici dispendio, suaeque et aliorum salutis periculo indulgere non possunt. Nec unquam aliis quam honestis recreationibus sese exerceant, nulla ducti sordidi lucri cupiditate¹⁹. Et cum sacerdotes imprimis dedebeat conformari huic seculo, et mundanas subire consuetudines, omnem laicorum morem cum clericali modestia minus congruentem sedulo, etiam privatim, devitent.

130. Quoniam „nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus et si placeat cui se probavit“²⁰, inhibemus ne sacerdotes aut clerici sacris initiati quaestuosam negotiationem cuiuscunque generis exercent sive per se directe, sive indirecte sub alieno nomine; aut aliena praedia lucri causa conducant²¹. Vetamus pariter ne pro aliis fideiubeant, vel in negotiis et mercaturis se interpretes et me-

¹ Levit. XXI, 6.

² Concil. Trident., sess. XXII, de reform., cap. 1.

³ Ibid.

⁴ Theodulphus Aurel., *Capit.*, n. 2, concil. collect. Harduin., tom. IV, col. 918.

⁵ Concil. Mediolanense I, part. II, cap. 6. [Mansi, *Conc.*, XXXIV, 90 C].

⁶ Ibid., 21 A.

⁷ Ibid., 90 C.

⁸ *Acta ecclesiae Mediolan.*, part. III, *Decret. visit. apostol.*, tom. I, pag. 388, col. 1, edit. Lugdun., 1683.

⁹ Concil. Mediol. I, part. II, cap. 98. [Mansi, *Conc.*, XXXIV, 85 C].

¹⁰ Concil. Mediol. I, part. II, cap. 18, [ibid., 83].

¹¹ Concil. Mediol. IV, part. III, cap. 2, [ibid., 981 B].

¹² Concil. Mediol. I, part. II, cap. 18, [ibid., 83 A].

¹³ Concil. Trident., sess. XXV, de reform., cap. 1.

¹⁴ Concil. Senonense anno 1698, *Decret. mor.* 98, [Mansi, *Conc.*, XXXII, 1194].

¹⁵ *Epist. ad Nepotian.* LII, n. 5, col. 260 et seq., edit. Venet., 1766. [opp. s. Hieron., edit. Migne, I, 581].

¹⁶ Concil. Mediol. I, part. II, cap. 98, [Mansi, *Conc.*, XXXIV, 87].

¹⁷ *Epist. ad Nepot.*, n. 15, col. 268, edit. Venet., 1766. [opp. s. Hier., edit. Migne, I, 589].

¹⁸ Concil. Remense anno 1683, cap. de cleric., n. 6, [Mansi, *Conc.*, XXXIV, 701 C].

¹⁹ Ibid.

²⁰ II Tim. II, 4.

²¹ Benedictus XIV, *De synodo*, lib. X, cap. 6; et constitutio *Apostolicae servitutis*, die 25 februarii 1761 in *Bullar.*, t. I, n. XIII, p. 18.

dios interponant¹. Caveant a litibus et processibus, et nunquam, inconsulto episcopo, parochianis aut clericis actionem intentent. Nundinas quoque ac mercato, praeter necessitatem, non adeant. Nullus demum parochus intra parochiae suae fines bona immobilia acquirat, nisi obtenta ordinarii licentia.

131. Magnam inter se sacerdotes Domini foveant necessitudinem. Unanimes enim et fraternitatis amatores, sibi invicem erunt in adversa solatio, in arduis praesidio, fidelibusque bonum caritatis exemplum praebunt. Utque valeant in hac desideratissima concordia perdurare, in memoriam revocent haec apostoli verba: „Nihil per contentionem, neque per inanem gloriam; sed in humilitate superiores sibi invicem arbitantes, non quae sua sunt singuli considerantes, sed ea quae aliorum.“²

132. Vitam denique, moresque suos omnes ita componere studeant omnino clerici, ut habitu, gestu, incessu, sermone, aliisque omnibus rebus, nisi grave, moderatum, ac religione plenum praese ferant³.

Caput V.

De iudiciis ecclesiasticis.

Valde optandum esset, monente Tridentina synodo⁴, episcopus subditis suis ita praeesse posse, ut eos tanquam filios et fratres diligentes, hortando et monendo ab illicitis deterrentes, virgam rigoremque salutarem nunquam adhibere tenerentur. Sed cum morbi gravitas aliquando postulet ad graviora et acriora remedia descendere, in ecclesia sua constituit Christus iudiciariam potestatem, summumque pontificem et episcopos iudices posuit ad delinquentes plectendos, debitique poenis coercendos, ut caeterae saltem oves a contagionis periculo liberentur.

133. Quam quidem potestatem iudiciariam, externam et coercitivam exercent episcopi in sua dioecesi, sive per seipso, sive per delegatos, aperta remanente via recursus ad summum pontificem, et in casibus a iure definitis ad metropolitam.